
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: Direttore Generale

OGGETTO:  Designazione Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione dai rischi (Rspp) ai 
sensi dell'art. 17 c. 1 lett. b del D.Lgs. 81/08. Conferma nomina.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 4 del 22.1.2024 è stata adottata la nuova macrostruttura 
dell'Ente provvedendo altresì alla revisione dell'assetto organizzativo, in vigore dal 1 febbraio 2024;

CHE  con  Decreto  Sindacale  n.  106  del  24/5/2024  è  stato  modificata  la  Struttura  organizzativa 
dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma di cui sopra;

CHE il funzionigramma ha previsto, tra le competenze specifiche del Direttore Generale, anche l'indi-
viduazione dello stesso quale Datore di lavoro ai sensi dell'art. 2 c. 2 lett. b del D.Lgs. 81/08; 

CONSIDERATO CHE con D.S. n. 220 del 13.12.2024 è stato conferito allo scrivente l'incarico di 
Direttore Generale della Città Metropolitana di Messina ex art. 108 del TUEL  e art. 18, del Regola-
mento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

CHE l'art. 17 c. 1 lett. b del D.Lgs. 81/08 prevede quale obbligo non delegabile dal Datore di lavoro, 
la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;

CHE l'art. 2 c. 1 lett. f dello stesso Decreto prevede che il responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione deve essere “persona in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all’arti-
colo 32”;

PRESO ATTO CHE in data 8 marzo 2024 con prot. n. 11387/24 era stato pubblicato all'Albo Preto-
rio dell'Ente atto di interpello per la ricerca di dipendenti in possesso dei requisiti previsti dall'art. 32 
D.Lgs. 81/08 e disponibili a ricoprire l'incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
(Rspp);

CHE, alla scadenza del termine di presentazione fissato tassativamente entro sette giorni dalla pubbli-
cazione all'Albo Pretorio, è pervenuta unicamente l'adesione del dott. Sandro Mangiapane, funziona-
rio tecnico, in atto Responsabile E.Q. del Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro presso la I Direzio-
ne, Servizi Legali e del Personale, successivamente designato Rspp con D.S. n. 1376 del 4/04/2024;

Pagina 1

8 03/01/2025

4 03/01/2025



CHE il dott. Sandro Mangiapane, valutato e verificato il curriculum, possiede tuttora i requisiti previ-
sti dall'art. 32 compresi gli aggiornamenti formativi di cui al comma 6, e pertanto può procedersi alla 
conferma della nomina quale Responsabile servizio prevenzione e protezione dai rischi;

EVIDENZIATO che il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione è chiamato a provvede-
ra i compiti di cui all'art. 33, comma 1, d.lgs. 81/2008, che qui si intendono integralmente richiamati;

CHE l'assegnazione dell'incarico in oggetto non modifica l'inquadramento del profilo del dipendente 
e non comporta variazione nell'ambito dell'assegnazione degli uffici, rimanendo lo stesso incardinato 
presso la Direzione di appartenenza; 

DATO ATTO, altresì che il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dei Rischi è desi-
gnato per tutte le sedi della Città Metropolitana di Messina e che il presente incarico conferma la pre-
cedente designazione avvenuta con il Decreto Sindacale n. 1376/24;

DATO ATTO, altresì, che il funzionigramma in atto vigente non prevede, tra i compiti specifici del 
Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro incardinato alla I Direzione, le specifiche attività del Respon-
sabile Servizio Prevenzione e Protezione art.  32 D.Lgs. 81/08 e che,  pertanto,  si dovrà procedere 
all'inserimento all'interno del Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro alle competenze e ai compiti re-
lativi agli art. 32 e 33 del D.Lgs. 81/08, per lo svolgimenti di tali funzioni;

Visti  il Decreto Legislativo n. 81/2008 e l'Accordo Stato-Regioni del 7 luglio 2016; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi e l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia; 

Sentito il Segretario Generale;

 per quanto in premessa:

DETERMINA

1) CONFERMARE LA NOMINA, ai sensi dell'art. 17 c. 1 lett. b del D.Lgs. 81/08, del dott. 
Sandro Mangiapane, in atto Responsabile E.Q. del Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro presso la I 
Direzione  ed  in  possesso  delle  capacità  e  dei  requisiti  oltre  che  degli  aggiornamenti  formativi 
obbligatori  previsti  dall'art.  32 del D.Lgs. 81/08 come rilevabile dal curriculum vitae dello stesso 
dipendente, quale Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dei Rischi per l'espletamento 
dei compiti previsti dal D.Lgs. 81/08 e in particolare dall'art. 33 dello stesso Decreto;

2) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione è designato per tutte 
le sedi della Città Metropolitana di Messina ove sono presenti lavoratori e che l'incarico avrà validità 
sino a revoca o decadenza dello scrivente Datore di lavoro;

3) DARE ATTO,  altresì,  che  al  dott.  Sandro  Mangiapane  sono  assegnati  i  compiti  previsti 
dall'art. 33 del D.Lgs. 81/08, che qui si intendono integralmente richiamati, e che essi si aggiungono a 
quelli  già  assegnati  nel  funzionigramma di  cui  al  D.S.  n.  34 del  30 marzo 2023,  per  effetto  del 
conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione; 

4) NOTIFICARE il presente atto, per ogni effetto di legge, al dott. Sandro Mangiapane presso la 
I Direzione – Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

5) DARE  ATTO  CHE dovrà  procedersi  all'inserimento  delle  specifiche  funzioni  di 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione di cui agli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 81/08 tra i compiti 
previsti nel funzionigramma del Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro;

6) DISPORRE la trasmissione del presente atto a tutti i Dirigenti,  al Medico Competente,  ai 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza ove nominati e al Segretario Generale;

7) AUTORIZZARE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line sul 
sito  istituzionale  della  Città  Metropolitana di Messina nella  sezione Amministrazione  Trasparente 
nella sottosezione Provvedimenti Dirigenti Amministrativi;

Pagina 2



8) DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma1 del d.lgs n. 267/2000; - che è 
stata  verificata  l’insussistenza di  conflitto  di  interessi  come previsto dalla  normativa vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione (art. 6 bis legge n. 
241/1990 e art 6 comma 2 e 7 del dpr n. 62/2013); 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 
responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  della  I^  Direzione,  Dott.  Giorgio  La  Malfa,  tel. 
0907761325, e-mail: g.lamalfa@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it; 

CHE,  per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle 
ore 9,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30; 

        Il Direttore Generale
       dott. Giuseppe Campagna
               digitalmente firmato

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  entro  60  giorni  o  ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni, a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’albo pretorio. 

Pagina 3


